dest: Datum fabae magnitudine è uino medetur morbo regio intra diem tertium: Eadem et ex equino pullo similiter quod uis est, Plinius. Eruptionibus pituitæ asinini simi cinis illinitur cum butyro, Plinius. Equarū virus à coitu Anaxilaus peditit in lycnis accensum equinorum capitum uisus representare monstrifice: similiter ex asinis, Plin. Membrana partus earum, præcipue si marem pepererint, olfacta, accidente morbo comitialium resistit, Plinius.

## H. Philologia de asino.

**A**sinus Græcis ὄνος dicitur παρά τὴν ὄνησιν, quod hominum opera sinet, unde & instrumenta Latini dicta. Ασπόβητος, mulus est. Cyrenenses asinum θεμοῦ uocant: Cretenses δάλευος: quidam βόναλον, quidam καλόν, alij μεγάλυκον à nimia uocis absurditate. ὄνδριον, ὄνδρον, et κανθίς, diminutiva sunt. Asella pro ala quoque siue axilla reperitur, unde illud in sacris, Prover. 19. & 26. Abscondit piger manū sub asella; sic à qualo quasillum dicimus. Καθέλον Varinus asinos interpretatur, quae uox ad canthelios accedit. Inueniuntur & haec nomina apud Græcos, κάνθαλον, unde uocatus cantharus, id est scarabeus, qui ex asini simo sobolem sibi parat: κάλλα, quod talum quoque significat: μύνον apud Varinum, haud scio quā recte scriptum, Morios, ut D. Cyrilus in Osee propheta exponit, alij uero magnam belloram, quæ propter feritatem solitaria pascatur, proprie tamen aprum significat, qui solitarius degit. Suidas etiam lupum solitarium interpretatur. Ρελιας, asinus fuscus, Etymologicon. Πατρόθητη πορθιναλα, ὄντη πατρόθητη εἰσὶν ὄνων ἡμίονοι, apud Varinum. Τερύνης, asinus labore & senio cōflectus: accipitur etiam pro homine sene & ætate exhausto. ὄντηβας, asinus, uel aries agrestis, Suid. ὄντηβαντες etiam pulpita discuntur, εἰφῶν ἄντρων ἐστοιχών ὑποκρίσαι, οὐονέται βαντες, Camers. Aristophanes in Vespis, οὐτ' εὔοιγενδον αλλαται. Ομοιότατος κλιτῆρος εἴναι τωλίων. Κλιτῆρες dicuntur ministri publici qui homines ad iudicia uocant, item testes qui uocantur: sed poëta κλιτῆρος hic dixit παρά ύπόνοιαν ἀντὶ τοῦ ὄνου ἡ ἡμίονος. Et alibi in eadem commedia, Εοικας ὁ τριγονούτα νικοπλότῳ τευχίς. Κλιτῆρες τοῦ ἀχυρώνας ἀποστολοποτί: Hic item κλιτῆρες dixit pro asino, est autem scomma in senem φιλοθικασίην. Γρωθῶν, anus putida, uel asina uetula: φορωνεύς, asinus regius, Varinus. Μυχλὸς, libidinosus, mœchus, ut μάχλος: Phocēses asinos quoque admissarios mychlos nominant. **A**sini epitheta apud poëtas leguntur, tardus, onerarius, dosifurarius, uilis, plaustrarius, molarius, piger, pandus, vulgaris, Arcadicus, Mænalius, ignauus, lente gradiens, auritus, iners, rudens, segnis, horripilus, turpis, clitellarius, lentipes, quadrupes, insulsus, miseranda sortis. Et apud Græcos ναθης, παλινζειβης, δυκκης, θερετης: λεπαγος, πολύσκαρθος: γυναλάτης ὄνος interpretantur Grammatici & καθηκόντενον τῷ δομῇ, quod epitheton cani sagaci aptius est. Extat egregium Palladæ epigramma in asinum segnem, non indignum hinc legi.

Ἄντιστασον τις ὄνοι μακρόδυνον ἔλαχον,

Τῶν Βασσαλούμενῶν ὅρμου ὁδονούσιν.

Ὕιον δὲ Βρασιλυτῆτος, ὄνοι, πόνοι, ὄντεροι,

Τῶν ανακαμπτόντων ὄντειον, πρότοροι.

De asello insecto multipede, & eiusdem nominis pisce, suis locis dicetur: utrumque enim Græci onus uel oniscion uocant: utrique à cinereo (quem Germani etiam asinimum uocant) colore nomen. Asinus & Asellus nomina propria virorum leguntur. Heratia insula est, quæ antea dicebatur Onus; Plin. Asine, Ασίνη, Peloponnesi uel Achaiae urbs iuxta Messeniam, unde sinus Asinæus: Lucanus. Quas Asine cautes, & quas Chios asperat undas. Est & Laconica urbs dicta ab Asine filia Lacedæmonis, item Cypri & Ciliciæ. Præterea uasis genus est ὄνος apud Aristotelicos inter exempla homonymia, quod à figura sic dictum coniūcio, ut orcam à bellua marina. In signo canceri duæ sunt stellæ paratæ Aselli appellatae, Plinius libro 18. Exiguum inter illas spatium obtinet nubecula, quod præsepe dicitur, Lacstantius. In canceri deformationis parte, ut Hyginus scribit, sunt quidam qui asini appellantur, à Libero in testa canceri duabus stellis figurati. Liber enim à lunone furore obiecto, dicitur in mente captus fugisse per Thesprotiam, cogitans ad Iouis Dodonæi templum peruenire, unde peteret responsum, quo facilius ad pristinum statum mentis rediret: sed cum uenisset ad quandam paludem magnâ quam transire non posset, de quibusdam duobus asellis obuijs factis dicitur unum deprehendisse eorum, & ita esse transuetum, ut omnino aquam non tetigerit. Itaque cum uenisset ad templum Iouis Dodonæi, statim dicitur à furore liberatus, & asellis gratiam retulisse, & inter astra eos collocasse. Non nulli etiam dixerunt asino illi quo fuerat uectus, uocem humanam dedisse. Itaque postea eum cum Priapo de natura contendisse, & uictum ab eo imperfectum. Pro quo Liberum eius miserit, in sideribus annumerasse. Et ut sciretur id pro deo, non pro homine timido (quia lunarem fuderit) secisse, supra cancrum constituit, qui deæ beneficio fuerat affixus astris. Dicitur etiam alia historia de asellis, utrait Eratosthenes: Quo tempore Iupiter bello gigantibus indicto, ad eos oppugnando omnes deos conuocauit, uenisse Liberum patrem, Vulcanum, Satyros, Silenos, asellis uectos: qui cum non longe ab hostibus abessent, dicuntur aselli pertimuisse, & ita pro se quisque magnum clamorem & inauditum gigantibus fecisse, ut omnes hostes eorum clamore in fugam se cōiecerint, & ita sint superati, Hæc Hyginus. Postremam fabulam Varinus etiam in Lexico suo in asini mentione assert: & hanc ob causam asinis hunc honorem habitum inquit, ut in canceri sydere occasum uersus collocaretur. Acharnici asini, de magnis asinis dicebatur, Varinus. ὄντερον uerbum apud Thucydidem Aelius Dionysius mouere & circumagere exponit: et apud Hippocratem ὄντερον est τοτε ὄνων επισχοφης τειχη. ὄνοι enim sunt funes ductarij ex canabi stuppa aut lino, nimirum ad machinas uel ergatas idonei, uel alioquin ad trahendum aliquid. Nam & camelii funes magni uocantur, à quibus anchoræ suspenduntur. Ασονες etiam, id est uectes machinarum, ὄνοι nominantur. Latini sūculas uocant tractorij generis machinas;

# De Quadrupedibus

quæ constant tereti ligno duobus aut pluribus iectibus tracio, utrincq; æqua extantibus longitudine; quæ dum uersantur funis ductarius circa eas obiroluitur. Galli turnos dicit, Germani hæspel, genus illud earū quo ex hypogeis cupæ subuehütur, uel in ea demittuntur. ὄνος σύνηπτος scomma in crast si & rudis ingenij hominem apud Aristophanem, nimirum à funib; iam dictis tractum. Apud Suidam ὄνος σύνηπτος legitur diuisis dictionibus per π simplex, cum tamen apud eundem in Σ, per π geminum stypax (quod magis placet) sine interpretatione habeatur. Cæterum ergata machina tractoria uel hoc à sucula differt quod axe est recto. Nam etiam uectib; sicut sucula uersatur, non id quidem brachiorum ductu, sed obnitentibus & ambientibus uectarijs: Itali arganum uocat, ut Guliel. Philander scribit in Vitruvium: Germani ein winden. Ad hęc ὄνος unitas est in cubis uel tesseris, Pol luce teste (ut canis in talis) quæ etiam cubus dicebatur, eodem nomine quo integræ ipsa tessera: & eo sensu accipitur in proverbio οὐ τρέψεις οὐ τρέψεις κύβου, hoc est uel maxima uel minima summa. Merito autem aliquis per iocum miretur in hisdem Midam, cui auriculæ asininae, felicissimum fuisse iactum, cum asinus ipse infelicissimus fuerit. ὄνιτος, ferræ fabrilis, Varinus. Τὸν δὲ νῦν μυλοκόπον, ὄνοκόπον Ἀλέξιον εἴρηται εἰς Αμφατίδην, Pollux. Superior molæ lapis qui circumueritur, Latine catillus, Græce ὄνος: inferior Latinis meta. Xenophon libro 1. de expeditione Cyri: οἱ ἡ ἐνοικοῦντες ὄνος ἀλέτας ὥρντονται: apud Pol lucem etiam ὄνος ἀλέθων legitur similiter pro lapide molari, Cato molarium asinum, & Paulus lure consultus asinum molendinarium appellat, nō lapidem, sed ipsum iumentum. Asinaria mola, quæ ab ast no circumagit: ut Matt. 18. Qui offenderit unum de pusillis istis, qui in me credunt, præstaret ei su spendi molam asinariam à collo eius, ac demergi in profundum maris. Græce est μύλος ὄνιτος. Hippocrati chirurgicum est instrumentum oniscus, luxatorum curationi accommodum. Asini nomen in ludis literarijs illi imponitur, qui in studijs uel moribus deliquerit; is enim protensis inde & auriculæ digitis asinum uendere iubetur: hoc est tantisper hac ignominia notari, donec in alium propter simile peccatum eam transferat. Sunt qui è collo stípitem, asini uel nomine tantum, uel etiam figura onocephalum, eandem ob causam pueris appendant. Similiter et alijs quandoq; derisuri quempiam, digitis ut dixi protensis auriculas asini imitantur, & sibilum addunt. Hinc Persius:

O Iane, à tergo quem nulla ciconia pīnsit, Nec manus auriculas imitata est mobilis albas.  
 Επίνησσον οὐδένος, εφ' εὐθεστι, Pollux: rotulam nendi instrumentum intelligo. Licebit etiam ὄνος uocitare, quem girillum Latini, instrumentum quo pīla reuoluuntur. Απόρρητος apud Pollucem ludii genus est, in quo pīla ad pavimentum uel parietem ui illidebatur, & repercutta manu ludentis subinde reuolcieratur, cui plures continui pilæ saltus successissent, rex appellabatur, & imperabat: uictus autem asinus, & imperata quævis exequebatur. Alius apud eundem ludus puerilis ostracinda describitur, in quo deprehēsus in fuga similiter asinus dicebatur. Testa erat ab interiori parte pīce illita; eā alijs ad lineam in terra ductā eminus proiecierat, simul pronunciās, nox, dies, propter colores testæ diuersos, quorum alterum altera sibi factio eligebat: persequebatur illa fugientem alteram, cuius in proiecia testa color eminebat. Plato in Theæteto: οὐδὲ ἀμαρτῶν καθεδέται, οὐτε φρεστὶ όι σφραγίζοντες, ὄνος: οὐδὲ αὐτοὶ περιένται αναμάρτυτος, βασιλεὺς οὐδέν. Commodus Cæsar (ut Lampridius refert) habuit hominē cuius prominebat penis ultra modum animalium, quem onon appellabat, id est asinum, sibi charissimum, quem & dītauīt, & sacerdotio Herculis rustici proposuit. Hinc etiam onobelos dīci coniectāt: sunt autem hi qui uiriliores uidentur, ut in Heliogabalo sentit Lampridius, uelut asini telum præfrentes, Cælius. Euclio ille Plautinus paupertatem simulans ad Megadorum diuitem filiam eius am bientē in Aulularia sic loquitur: Nunc si filiam locassim mēa tibi, in mentē uenit, Te bouē esse, & me esse asellū, ubi tecum cōiunctus siem, Vbi onus nequeam ferre pariter, faceā ego asinus in luto. Tu bos me haud magis respicias, gnatus quām si nunq; siem: Et te utar iniquiore, & me mēus ordo irrideat: Neutrobi habeā stabile stabulū: si quid diuortij fuat, Asini mordicib. scindāt, boues incur sent cornibus. Hoc magnū est periculū me ab asinis ad boues transcedere. Christiani cur asinarij per ignominia nominati sīnt, & Christus onochelus, mox in onagris docebimus. De Aristotele Ephesio & Onoscelide eius filia absurdior est historia in Plutarchi Parallelis, q; ut hic referri debeat. Ab a sino descendisse mihi uidentur Græcorum uocabula, ὄνειλος, ὄνοστος, ὄνοτάζειν, & alia huiusmodi. Lapis specularis in quibusdam Italæ locis uulgo speculum asini dicitur. ¶ Onopordon herbam si comederint asini, crepitus reddere dicuntur. Trahit urinas & menses, aluum sīstit, suppurations & collectiones discutit, Plinius: nec alibi aliud, ut ignota sit hodie, sicut etiam onocichla, cui flos diuturnior per partes florenti apud eundem. Inter uiras damnantur uisu cinerea, & rabuscula & asiniflora à colore nimirum dicta; cui eadem forte fuerit ὄνιδη Varino memorata. Asinastræ, si bene memini, inter sīcorum genera nominantur. Pruna sīcora maioraq; asinina cognominata à uilitate, eodem colore sunt quo hordearia, Plin. Auriculam asini Galli quidam uulgo uocant symphytum alterū: Sabbaudi lotū pratensem, panem asini. Inter stirpium nomenclaturas Dioscoridi attributas, onomordō helxine est; asini sanguis Aegyptijs, filix; asinus ichrei Magis, sampſuchum, Onitis etiam herba ex origani generibus, asinum nomine præ se fert; Nicander ὄνου τετάλειον uocat, q; uol folium eius asinus pabulo gratum sit. Onobletum herba linguae similis Hippocrati contra fœminarum profluvia in uel lere apponitur. Onopyxus folio & caule spinosus est, Plin. Anonin quidā ononida malunt uocare; Idem. Grammatici ὄνων exponunt τὴν τὸς ὄνος ἀφελεσταρ. Huic nomine similis onuris est, alijs cenothe ra dicta, quæ in potu data feras quoq; mitigat, Plin. Onogyrus planta est male olida, quā alij anagyrū uocat,